Aquest aliatge s'anomena llautó, amb el qual es fabriquen calderes, calders i gibrells, però no es pot daurar, perquè abans de l'aliatge el coure no ha estat purgat del plom. Després per a fer llautó que es pugui daurar comença així.

¹¹⁹ *Vid.* Comentari del llibre III: 4.6.2. Els aliatges del coure.

¹²⁰ III, cap. LXIII.

¹²¹ III, cap. LXIII.

LXVII. DE PURIFICATIONE CUPRI

Tolle patellam ferream cuius magnitudinis uolueris, et lini eam interius et
exterius argilla fortiter macerata et mixta, et diligenter exsicca. Deinde pone eam ante
fornacem ferrarii super carbones, ita ut, cum folles flauerint, uentus partim intus partim
5 superius procedat et non inferius, et circumpositis minutis carbonibus aequaliter impone
cuprum, et superadde carbonum congeriem. Quod cum diu sufflando fuerit liquefactum,
discooperi, et mox minutam carbonum fauillam super illud proice, et cum gracili ligno
et sicco quasi miscendo commoue, uidebisque statim plumbum combustum ipsi fauillae
quasi gluten adhaerere. Quo eiecto iterum carbones superpone, ut primo diu sufflans,
10 rursumque discooperi, et tunc fac ut ante fecisti. Quod tamdiu facies, donec plumbum
omnino excoquendo eicias. Deinde infunde super infusorium, quod ad hoc aptaueris, et
sic probabis si bene purum sit.

Tene illud cum forcipe priusquam refrigeretur sed ita candens, et percute grandi
malleo super incudem fortiter, et si frangitur aut finditur, denuo oportebit te illud
15 liquefieri sicut prius. Si uero sanum permanserit, refrigerabis in aqua, et aliud eodem
modo coques. Hoc cuprum uocatur torridum. Ex hoc cupro quicquid facere uolueris
ductili opere in imaginibus et bestiis et aibus, in thuribulis et diuersis uasis, in limbis
tabularum, in filis et catenis, ad deaurandum operari poteris. Ex hoc cupro confice
auricalcum cum adiectione calaminae, eodem modo quo superius aes caldariorum
20 composuisti. Quod cum quater aut quinquies recoxeris in uasculis furno impositis,
quicquid exinde in diuersorum operum uarietate fuderis, optime deaurare poteris.

LXVIII. QUALITER DEAVRETVR AVRICALCVM

Deauraturus igitur thuribulum ex auricalco, fac eodem modo sicut superius
deaurasti auriculas argentei calicis, sed cum maiori cautela, quia argentum et simplex

3 exsicca] exsiccata H || 4 flauerint] flauerit V || 4 intus] interius H || 6 carbonum congeriem]
congeriem carbonum H || 7 gracili ligno] ligno gracili H || 9 eiecto] facto H || 10 rursumque] -que
om. H || 11 infusorium] infusorio H || 11 hoc] opus add. H || 12 bene] om. H || 13 Tene] Tolle V ||
13 ita candens] ante priusquam H || 13 sed] om. H || 14 te] om. H || 16 coques] facies V || 17 et
bestiis] et om. G || 23 Deauraturus] deaurare uis H || 23 ex] de H